locis mari indigne circumessa credereuntur,

bine consonante, esti mīndis yērē, dicitur Deus,

velut circino in superficie aquarum dicto, lucem à

tenebris disviscre. Gemini plane hic nostro loco

Proverb. 8, 27. Neque obest quid prīus terram

super vacuo (תְּבָנָה) suspensam induxit;

quidam enim super vacuo et nihilo, que aliud ful

crum non habet, quo initiat, prater vim conditio

ris omnipotentis ? Bouillier. Similiter Pareau de

immortalitatis Noitius, p. 224. verba תְּבָנָה־תְּבָנָה vertit : Ad lucis usque tenebrarumque confina.

Describitur, inquit, extremus velut locus, ubi

lux et tenebrae se tangere videntur. Nimirum hori

zon, quem dicimus, pro locis ac tenebrarum termi

num non haberat a vulgo, cum interdū supra eum

meras esse tenebras fingerent. Hinc autem termi

nūm Deus pliuit duxisse super aquas, mariis vi

debet, quo terram undique cinctam fingeret popu

laris opinio. Intelligunt ergo magnum illud et im

mensa altitudinis spatium, quod supra terram circu

natum videatur et cuius extrema in parte ubique

maxime mirantur homines, quod tanta illa tamque secundum aquarum moles, eo praeferim tempore cum a ventorum rabie hinc atque inde turbatur et tumescit, non excedat littora, id est, definitos a Deo terminos, intra quos divinum praeceptum illam ineluctabili firmitate coerevit. Ita Sanctus, et passim omnes. Quod sane majoris est admirationis, si mare, quod non nulli putant, supra littora, que maris sunt claustra, sursum attollitur. Quia de re vide Pererium, lib. 1 Commentariorum in Genesim, et Conimbricenses lib. 2 de Coelo, quest. 4, aliquos, qui hoc ex professo disputant. Nec verò agitandam mihi jucavi questionem illam, an aqua maris altior, et editor quam terra sit; et an dicendi sit ex natura sua intra terrae cavernas subsidere, vel potius divinità potentia coereci, et quasi in aggerem extollit, ne terram universam demergat; id enim philosophs dimittit. Sane mihi semper verisimilior apparuit corum sententia, qui affirmant aquas maris non aliquid ut contra naturam cohiberi, sed sponte, et secundum ordinem in terra cavernas et hiatus fluxisse. Quapropter cum audiis Deum terminum posuisse, aut circundedisse, et legem indidisse, ne transiret fines suos, per legem ipsius aquae, naturam intellige suo notu et natura ad inferiorum decurrentem; liquidu enim est et gravis; atque adeò in declivi contineare se non potest, neque ascendere ad superiora; per terminum autem ipsammet terram, que eum ex parte ad habitationem hominum editor sit marinis undis, obrui nequaquam potest. Quia vero Deus optimus maximus eas naturas terra atque aqua indidit, propterea mari terminum circumdedit, et legem praefixisse mortuò dicitur. Plura de his vide infra, cap. 38, vers. 8. Quando autem ait haec locum habitura usque dum finiantur lux et tenebra, significat hunc ordinem nunquam interrumpendum, et quidam hi mundi status permanet, et erit vicecivitudo diei ac noctis usque ad consummationem seculi.

VERS. 41. — COLUMNA COELI (1) CONTREMISUNT, ET

columum cum terra conjunctum appareat. Prius hemisticium Syria its redditum: *Designatum circulum super faciem aquarum.* Pro 27¹ interpretem illam Bergius 27¹ legisse putat, quod ipse recipiendum consit, ut sic vertendis sit hic versus. *Constitutum motum orlicum coeli* (coll. טבנברג, supra 22, 44), *circumspice mare, quo statu sunt diu noctis rives.* (Rosemuller.)

Mare inclusit littoribus. In Hebreo magis poetice:

Melan aqua circumscripta, velut circuus. (Grotius.)

(1) Nominis columnarum coeli vis immo potest, quod valido nexo omnia ligat, continet, ac servat; colum ipsum, quae nunc exhibetur, solum, stabit; vel etiam angeli, et celestes ille virtutes, quas motuum celestium moderantes esse veteres fatebantur; montes denique, quos interdum *columas* celi appellatos fuisse, satis constat. Similes phrases amant poetæ, et Jobi stylus poetum plane sapit. Atlas, si possatas audias, columa est colum fulcens :

Atlas, subducto tructans colum

Sidera subiferum fulcit caput, atherasque

Erigit extermum compages ardua cervix.

Petronus de celo quodam mente ita canit:

Totum ferre potest humoris minitanibus orbem.

(Calmet.)

PAVENT AD NUTUM EJUS. id est, firmamenta, quibus ipsa coeli machina per se firma nititur, contremiscunt tonitruis, fulguribus et orbis concussione; tum enim videntur columnae hujus universi vacillare, orbisque totus quasi loco commoveri atque subverti, non secis domus aut moles que columnis instituit, si illius columnae concutiantur, et tremant. Verum quidem est nulla esse columnas que coelum sustineat; sed haec similitudine Jobus uitit, quia magna adiutoria et loca vasta, que seipsa sustinere non possunt, columnas sustentantur. Ut, v. g., si quis magnum templum construeret, necesse est columnas adhiberi, que tantam adiutoria molem fulciant. Idem igitur de colo iudicatur; quod quidem tantu adiutoria speciem habet, ut columnas requirere videatur; nulla tamen in ipso sunt, sed: Dei suppet id, quo homines in suis adiutoriis carere non possunt. Quando igitur Jobus de columnis loquitur, hoc sibi vult: Si tonat, si liber Deo tempore aliquam immittere, aeren reboare, et perinde esse ac si fundamenta et columnae coeli ex strepitu concuterentur; ut sciamus Deum sursum esse supra

Multa hoc capite dicuntur admiranda, que varie à variis exponentur, et difficile est de sensu litterali jicare, cum Hebreo sint obscurissima. Illud tamen constat, Job hic docere, quid Deus humano auxilio ad consilio nequaquam indigat, sò quod ex adiutorio eius operibus manifestissimum sit, cum esse summe potenter et sapientia. Quod si in verbis Columnae coeli contremiscunt, etc., de angelis sermo est (quod multi volunt) dicuntur illi contremiscere et pavere, proper reverentiam et consideracionem divinae maiestatis, et in primis territoriali judiciorum eius. Unde et in prefatione Missæ Ecclesiæ cant: *Per quem sancti Christi, maiestatem tuam laudent angeloi, adorant dominum, tremunt potestates, etc.* Et eodem modo vers. 5: *Ece gigantes genuit sub aquis, de viris potentiis jam mortuis intelligitur. Pro giganteis enim, Iher. est mortu.* (Estinus.)

COLUMNA COELI, ipsa coeli machina. Aliqui de angelis intelligent, aut de montibus, qui ardus vertice colum fulcere videntur. (Menochius.)

COLUMNA COELI, id est, firmamenta et robora celorum, contremiscunt tonitruis, fulguribus et orbis concussione. Tunc enim videntur quasi columnæ universi vacillare et loco moveri. Allegoricè sanctus Gregorius et sanctus Hieronimus dicit de angelis celorum motoribus exponunt, ut haec locus respondet alteri supra, cap. 9, vers. 15. (Tirinus.)

Poetæ columnas casi dicti montes altissimos, qui columum quasi sustinere videantur; unde de Atlante fabba.

AD NUTUM EJUS. In Hebreo: *Ad inciprationem ejus.* Sic Hebrei vocant tonitruum. (Grotius.)

ET PAVENT. *תְּמַמָּנִים*, et obstupescunt, attoniti sunt, ut cum quis à superiori objurgatur, nesciens quid se verterat. *Et admirabuntur, et commoverunt, stupent.* Hoc jam non de motu columnarum, sed motularum fixiorum. Columnas coeli titubantes increpat, et consistunt. Ita enim attoniti solent, q. d.: Movere aeren, et motum compotum muta.

AD NUTUM EJUS, *בְּמַעֲרֵךְ*; *ab interpreatione*, i. e., à tonitru, quod similiter describitur Psal. 18, 16, et 40, 7. Velut ad objurgationem et mandatum ejus attoniti sunt. Quidam hunc versum connectunt cum preceidente, repetentes *et* *quasi* hic describatur consummatio mundi. Vers. 10: *Usque ad consummationem lucis;* v. 11: *Usque dum columnas coeli concutientur, etc.* Sed praestat haec per se accipere de tonitru, etc. (Synopsis.)

omnia, et illie habitare, ut omnia gubernet; non quid illie sit inclusus. Sed dum ista proponuntur, debemus operam, ut sursum sensu et animos nostros tollamus, et de ipso cogitemus ad eum cum omni reverentia et humilitate adorandum, ut nihil de ipso carnale et terrenum imaginemur.

Posset etiam sic accipi et explicari, ut sit poetica cataphresis, et sit sensus, ac si dicat: Columna ipsum summa reverentia et obedientia naturali quasi servus contremiscens creatori suo a Domino servit et obediens. Possunt etiam per columnam cum S. Gregorio et S. Thomâ intelligi coelestes virtutes, sive angelii celorum motores et gubernatores, ut respondeat hic locus capituli 19 versus 25. Neque obstat imposita columnis adiutoria quiescere, ab angelis vero supremum illud Dei opificium cieri; non enim in situ, figurâ, vel quiete, sed in virtute similitudo consistit. Atque adeò sicut columna est adiutoria virtus, firmamentum, robur, ita angelus coeli virtus, vis, firmamentum, robur, etur, appellatur. Tremor autem a pavor nihil peccat, sed reverentia castique tuncrum plurimum significat. Constat enim clarissimum omnium hominum sententia timorem castum, et quem theologi reverentiale nuncupant, herere in celitibus, et permanere in seculum secuti, ut poeta sanctus auro et lauro coronatus ait. Et Ecclesiæ dogma est in arcana liturgia conservatum, *tremore potestes*, in curia angelica non postremas, dum in hunc auge oculis divinae majestatis humiliatur et obiecto contremiscunt et pavent ad nutum ejus. Sic in altis celis palatii gloriios reges depontunt coronas ante pedes ejus; quippe agnoscunt atque suspiciunt immensam illam interminatamque supra se Numinis potentiam et venerandam maiestatem, in cuius oculis et splendori magnifice gloria nihil est omnis creatura, quam nictu et subito uno nuto spargere in pulvra potest, atque a natura finibus exterminare; hinc autem summa pavent et venerant, et è nihilo amoris alis subvehuntur ad honorandum metu Numen, et omni mente animoque venerandum. Sed timor hic non perturbat, sed confortat, inquit S. Augustinus, tractatu 45, in Joannem. Et de singulis dicti potest illud Fulgentius in Prefatione ad Monimum: *Non timet formidine criminis, sed ratione puritatis, et firmitate virtutis.* Porro *natus*, expeditione ad obedientiam imperatis celeriman facilius demonstrat. Et quidem ex hoc capite Dei potentia et sapientia summoperi in admiratione habenda. Unde cùm ab initio capitulū Baldadi circa Dei providentiam et omnipotentiam rationibus Job occurrit, exi psique naturæ operibus argumentum hoc non mediocriter illustrasset, ita pulchre prosequitur.

VERS. 42.— IN FORTITUDINE (1) ILLIUS REPERTE MARIA CONGREGATA SUNT; ET PRUDENTIA EIUS PERCUSSIT

(1) Potentia illius.

PRUDENTIA EIUS, sapientia ejus.

PERCUSSIT SUPERBEM, mare superbum ac tumultus coecit. (Menochius.)

PERCUSSIT (Deus) SUPERBEM; supple, elementum istud, nomine mare, cuius ferociam solo nuto quo re-

SUPERBEM. Hujus versiculi primum hemisticium Pagninus, Cajetanus et alii legunt: *In potentia ejus pressit, et etiam lumen littoribus quasi frenis coeret.* (Tirinus.)

In Hebreo: *Vi suā scidit mare, nempe Erythreum, ut Hebrei transirent.*

PRUDENTIA EIUS PERCUSSIT SUPERBEM, Pharaonem. In Hebreo בְּמַעֲרֵךְ, superbæ, sed subintelligitur וְשָׁ, vir, ut sep̄ (Grotius.)

תְּמַמָּנִים potentiæ sive virtute, ejus vel sud. REPENTÉ MARIA

CONGREGATA SUNT, וְשָׁ findit vel diffidit (i.e., findit, disrupt, vel disruptum) mare, vel יָם in primâ illâ aquarum congregatione, Gen. 1, 9, cùm aquæ veluti corrugabantur, etc.; vel יָם in Egypto, in gratiam Israelitarum. At Jobus fuit ante illud tempus; vol. 3² sermo est acut continuo, seu consueto, q. d.: Disrumpere solet, scil. per ventos atque ita excitat tempestatem. Confer Isa. 51, 13. Refero ad quod Deus assidue facit; findit mare, et velut corrugat, ut R. Salomo, inquit, cùm fluctus in eo excitat, qui velut rimirum et rugarum in mari speciem referunt. Alii, quisicit mare, sedatur mare cùm agitatur; וְשָׁ sunt pro יָם; hinc וְשָׁ requires. Malo וְשָׁ sumere ut Job. 7, 5, et Isa. 51, 13, pro *findere*; q. d.: Dividit, i. e., concurbat tranquillum mare, atque ita agitat fluctus, ut naves et omnia in eo concurvant. Posset accipi de mari, cùm postquam exundavit in terram, sese in clausa nostra recipit, quia tunc, ut dictum est, rimas et veluti rugas contrahit.

PERCUSSIT SUPERBEM, nempe elementum, h. e., mare, et rire elevatum et quasi ferocium, ut Job. 58, 11, Jer. 12, 5 et 49, 19, etiam fluctus superbis dicuntur. Vide Ps. 107, 25, 29, et Matth. 8, 24: וְשָׁ percutit (vel vulnusat, discidit, percellit) transfat, elegans metaphorâ, i. e., compescit robur, superbium, superbum, sub וְשָׁ virum nupse Pharaonem. Vel elevationem (ferocia, sub ejus) vel fortia maris, vel pelagus, superbus fluctus ejus, Heb. superbium, i. e., sedat mare commotum. Alii ceterum; ali Egyptum. Ha וְשָׁ ubique sumunt, nisi hic et Job. 9, 15. Sed præstat ad mare, ut cōputum est, referri. (Synopsis.)

Par sa puissance il a séparé la mer, et par sa saisisse il a noisy en submergé l'orgueil. — Il semble d'abord que ceci ne peut s'entendre que du passage de la Mer-Rouge et des Egyptiens qui y furent noyés. (L'Egypte est quelquefois appelée *Rohab*, à cause de l'orgueil de ses rois.) Mais serait-il possible que Job eût connu ce prodige, et, par conséquent, tout ce qui l'avait précédé et suivi, et qu'il n'eût jamais rien dit du peuple d'Israël, de ses lois, de Moïse et de tant de merveilles qui se seraient passées dans son voisinage? La chose est absolument sans vraisemblance; et non seulement le texte que nous expliquons ne doit point obliger un interprète attentif à y donner un tel sens, mais il conduit au contraire à un événement plus ancien, s'il veut bien considérer toute la liaison de ce qui précède et de ce qui suit.